
 

30.03.2020 г. № 165  
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ 
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ 

«БРАТСКИЙ РАЙОН» 
МЭР  

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
МЭРА БРАТСКОГО РАЙОНА № 298 ОТ 13.11.2014 Г. 

«ОБ УТВЕРЖДЕНИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 
«ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ В МО «БРАТСКИЙ 

РАЙОН» НА 2019-2022 ГОДЫ» 
 

В соответствии с пунктом 19 Положения о порядке принятия решений о 
разработке муниципальных программ муниципального образования «Братский 
район» и их формирования и  реализации, а также осуществление мониторинга и 
контроля их реализации, утвержденного постановлением мэра Братского района 
от 27 декабря 2019 года № 847, Перечнем муниципальных программ 
муниципального образования «Братский район», планируемых к реализации в 
2020 году, утвержденным постановлением мэра Братского района от 19 августа 
2019 года №522, решением Думы Братского района от 25.12.2019 года № 30 «О 
бюджете муниципального образования «Братский район» на 2020 год и на 
плановый период 2021 и 2022 годов, руководствуясь ст.45 Устава муниципального 
образования «Братский район», - 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 
 

1. Внести в постановление мэра Братского района № 298 от 13.11.2014 г. 
«Об утверждении муниципальной Программы «Охрана окружающей среды в МО 
«Братский район» на 2019-2022 годы» (далее Постановление) следующие 
изменения: 

1.1. В индуализированном заголовке цифры «2018-2021» заменить на 
«2019-2022»; 

1.2. в пункте 1 цифры «2018-2021» заменить цифрами «2019-2022»; 
1.3. Приложение № 1 к Постановлению изложить в новой редакции 

(Приложение 1 к настоящему постановлению). 
2. Настоящее постановление подлежит размещению на официальном сайте 

Администрации МО «Братский район» в информационно-телекоммуникационной 
сети «Интернет». 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
первого заместителя мэра Братского района Ю.Ю. Ороса.  

                                                                                         
 

Мэр Братского района         
А.С. Баловнев 
 



 

Приложение № 1 

к постановлению мэра 

Братского района 

от 30.03.2020 г.№ 165 

 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА 
 «ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ В МО «БРАТСКИЙ РАЙОН» 

НА 2019 - 2022 ГОДЫ 
 

ПАСПОРТ 
МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ «ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ В МО 

«БРАТСКИЙ РАЙОН» НА 2018-2021 ГОДЫ 
 

Наименование 

муниципальной программы       

Охрана окружающей среды в МО «Братский район» 

Ответственный  

исполнитель   

муниципальной 

программы                                    

Администрация МО «Братский район» 

Соисполнители 

муниципальной программы      

Главный специалист по охране окружающей среды 

отдела по лесу и ООС администрации МО 

«Братский район» 

Участники муниципальной 

программы          

1.Муниципальные образования МО «Братский 

район»; 

2. Министерство природных ресурсов и экологии 

Иркутской области 

3. Служба ветеринарии Иркутской области 

Цель муниципальной 

программы               

Снижение воздействия факторов окружающей 

среды на здоровье населения и повышение 

уровня экологической безопасности. 

Задачи муниципальной 

программы             

Содействие в обеспечении благоприятной для 

проживания окружающей среды 

Сроки реализации 

муниципальной программы   

2019-2022 годы 

Целевые показатели 

муниципальной программы 

1. Количество отловленных безнадзорных собак и 
кошек на территории района; 

2. Количество ликвидированных 
несанкционированных свалок отходов; 

3. Количество выведенных из эксплуатации 
гидротехнических сооружений; 

4. Количество созданных мест (площадок) 
накопления ТКО до 11 месяцев; 

5. Количество установленных контейнеров и (или) 
контейнерных площадок; 

6. Количество участников в мероприятиях, 
проводимых в рамках «Дни защиты от 

экологической опасности»; 

7. Количество участников в мероприятии 
«Байкальская Ель»; 

8. Количество образованных ООПТ регионального 
значения. 

Подпрограммы 

муниципальной программы                       

Охрана окружающей среды (приложение № 1 к 

муниципальной программе) 

Ресурсное обеспечение 

муниципальной программы 

Годы Всего

, 

тыс.р

В том числе: 

Фед. б-

т 

Обл-й 

б-т 

Мест. 

б-т 

Други

е 



 

уб 

2019г

. 

5713,

5 0 4151,5 1327 235 

2020г

. 1218 0 738 480 0 

2021г

. 

955 

0 475 480 0 

2022г

. 

955 

0 475 480 0 

 

Всего

: 

8841,

5 0 5839,5 2767 

235 

 

Ожидаемые  конечные  

результаты   реализации 

муниципальной программы                    

к 2022 г.  обеспечить: 

1. Количество отловленных безнадзорных собак и 
кошек на территории района – 408 шт.; 

2. Количество ликвидированных 
несанкционированных свалок отходов – 22 шт.; 

3. Количество выведенных из эксплуатации 
гидротехнических сооружений – 2 шт.; 

4. Количество созданных мест (площадок) 
накопления ТКО – 19 шт.; 

5. Количество установленных контейнеров и (или) 
контейнерных площадок – 895 шт.; 

6. Количество участников в мероприятиях, 
проводимых в рамках «Дни защиты от 

экологической опасности» - 4 тыс.чел.; 

7. Количество участников в мероприятии «Экология 
и Жизнь» - 4 тыс.чел.; 

8. Количество образованных ООПТ регионального 
значения – 1 шт. 

 
Раздел 1. ХАРАКТЕРИСТИКА ТЕКУЩЕГО СОСТОЯНИЯ СФЕРЫ 

РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 
 

Муниципальная программа «Охрана окружающей среды» разработана с 
учетом требований законодательства Российской Федерации и представляет 
собой систематизированный перечень и характеристику приоритетных 
мероприятий, направленных на улучшение экологической обстановки на 
территории Братского района. 

Настоящая программа является основным базовым документом для 
разработки планов, программ и проектов обеспечения экологической 
безопасности  в области охраны окружающей среды и природопользования на 
период 2019-2022 годы. 

Программа содержит комплекс мероприятий по решению приоритетных 
задач в сфере охраны окружающей среды и обеспечению рационального 
природопользования на территории Братского района, осуществление которых 
направлено на обеспечение благоприятной окружающей среды, устойчивое 
функционирование естественных экологических систем, снижению негативного 
воздействия хозяйственной и иной деятельности на окружающую среду и 
обеспечение нормальных условий жизнедеятельности населения муниципального 
образования. Определение мероприятий  муниципальной программы основано на 
наиболее острых проблемах. Для комплексного решения проблем отлова 
безнадзорных животных, организации сбора и вывоза твердых коммунальных 
отходов, утилизации ядохимикатов, формирования экологической культуры, 



 

повышения уровня экологического воспитания и образования населения 
разработана данная муниципальная программа.  
 

Раздел 2. ЦЕЛЬ И ЗАДАЧИ,  ЦЕЛЕВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ, СРОКИ РЕАЛИЗАЦИИ 
МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ, ПЕРЕЧЕНЬ ПОДПРОГРАММ 

 
Целью муниципальной программы является снижение воздействия 

факторов окружающей среды на здоровье населения и повышение уровня 
экологической безопасности. 

Достижение цели муниципальной программы возможно посредством 
решения следующей задачи:  
          - содействие в обеспечении благоприятной для проживания окружающей 
среды. 

Решение поставленной задачи муниципальной программы планируется 
обеспечить в рамках следующей подпрограммы, являющейся составной частью 
муниципальной программы: 

- подпрограмма: «Охрана окружающей среды». 
Достижение выполнения цели муниципальной программы будет 

характеризоваться следующими целевыми показателями: 
 
1. Количество отловленных безнадзорных собак и кошек на территории 

района; 
2. Количество ликвидированных несанкционированных свалок отходов; 
3. Количество выведенных из эксплуатации гидротехнических 

сооружений; 
4. Количество созданных мест (площадок) накопления ТКО до 11 

месяцев; 
5. Количество установленных контейнеров и (или) контейнерных 

площадок; 
6. Количество участников в мероприятиях, проводимых в рамках «Дни 

защиты от экологической опасности»; 
7. Количество участников в мероприятии «Байкальская Ель»; 
8. Количество образованных ООПТ регионального значения. 
Сведения о составе и значениях целевых показателей представлены в 

приложении № 2 к настоящей   муниципальной программе. 
Срок реализации  муниципальной программы: 2019 – 2022 годы. 

 
Раздел 3. ПРОГНОЗ СВОДНЫХ ПОКАЗАТЕЛЕЙ МУНИЦИПАЛЬНЫХ ЗАДАНИЙ НА 

ОКАЗАНИЕ МУНИЦИПАЛЬНЫХ УСЛУГ (ВЫПОЛНЕНИЕ РАБОТ) 
МУНИЦИПАЛЬНЫМИ УЧРЕЖДЕНИЯМИ МО «БРАТСКИЙ РАЙОН» В РАМКАХ 

МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 
 

В рамках муниципальной программы муниципальными учреждениями МО 
«Братский район» услуги (работы) не предоставляются (не выполняются).  
 
Раздел  4. АНАЛИЗ РИСКОВ РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ  И 

ОПИСАНИЕ МЕР УПРАВЛЕНИЯ РИСКАМИ РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ 
ПРОГРАММЫ 

 
Важным условием успешной реализации муниципальной программы 

является управление рисками с целью минимизации их влияния на достижение 
целей муниципальной программы. 



 

Реализация муниципальной программы может быть подвержена влиянию 
следующих рисков: 

1) финансового риска, связанного с возникновением бюджетного дефицита, 
инвестированием бюджетных расходов на установленные сферы деятельности, 
соответственно, недостаточным уровнем финансирования мероприятий 
муниципальной программы. 

Способы ограничения финансового риска: 
а) ежегодное уточнение объема финансовых средств исходя из 

возможностей бюджета МО «Братский район»; 
б) определение наиболее значимых мероприятий для первоочередного 

финансирования; 
2) риска, связанного с изменениями законодательства (как на 

федеральном, так и на региональном уровне). Влияние данного риска на 
результаты муниципальной программы может быть минимизировано путем 
осуществления мониторинга планируемых изменений законодательства; 

3) административного риска, связанного с неправомерными либо 
несвоевременными действиями людей, непосредственно или косвенно связанных 
с исполнением мероприятий муниципальной программы. Для минимизации 
данного риска будет осуществляться мониторинг реализации муниципальной 
программы. 

Меры по минимизации остальных возможных рисков, связанных со 
спецификой цели и задач муниципальной программы, будут приниматься в ходе 
оперативного управления реализации муниципальной программы. 
 

Раздел 5. РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 
 

Ресурсное обеспечение муниципальной программы представлено в 
приложении 2 к подпрограмме «Охрана окружающей среды» на 2019-2022 годы. 

Распределение объема финансирования муниципальной программы по 
источникам финансирования, годам и подпрограммам представлено в 
приложении  № 3  к настоящей муниципальной программе. 

Объем финансирования муниципальной программы за счет средств 
областного бюджета ежегодно уточняется в соответствии с законом об областном 
бюджете на соответствующий финансовый год и на плановый период. 

Объемы финансирования муниципальной программы ежегодно уточняются 
при формировании бюджета МО «Братский район» на очередной финансовый год.  
 

Раздел 6. ОЖИДАЕМЫЕ КОНЕЧНЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ РЕАЛИЗАЦИИ 
МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 

 
Реализация муниципальной программы позволит к 2022 г. обеспечить: 
1. Количество отловленных безнадзорных собак и кошек на территории 

района – 408 шт.; 
2. Количество ликвидированных несанкционированных свалок отходов – 

22 шт.; 
3. Количество выведенных из эксплуатации гидротехнических 

сооружений – 2 шт.; 
4. Количество созданных мест (площадок) накопления ТКО – 19 шт.; 
5. Количество установленных контейнеров и (или) контейнерных 

площадок – 895 шт.; 
6. Количество участников в мероприятиях, проводимых в рамках «Дни 

защиты от экологической опасности» - 4 тыс.чел.; 

consultantplus://offline/ref=F440A9931652C43D958CAEF46780DF1FABD43286D0889ACC3B273844EA464178117FE13C725ACF4F3EDC4EF5G2F


 

7. Количество участников в мероприятии «Экология и Жизнь» - 4 
тыс.чел.; 

8. Количество образованных ООПТ регионального значения – 1 шт. 
 

                                                                      Приложение № 1 
к муниципальной программе «Охрана  

окружающей среды в МО «Братский район»» 
на 2019-2022 годы 

   
ПАСПОРТ 

ПОДПРОГРАММЫ «ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ» НА 2018-2021 ГОДЫ 
МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ «ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ В МО 

«БРАТСКИЙ РАЙОН» на 2019-2022 годы 
 

Наименование 

муниципальной 

подпрограммы       

Охрана окружающей среды в МО «Братский район» 

Ответственный  

исполнитель   

муниципальной 

подпрограммы                                    

Администрация МО «Братский район» 

Соисполнители 

подпрограммы      

Главный специалист по охране окружающей среды 

отдела по лесу и ООС Администрации МО 

«Братский район» 

Участники муниципальной 

подпрограммы          

1.Муниципальные образования МО «Братский 

район»; 

2. Министерство природных ресурсов и экологии 

Иркутской области 

3. Служба ветеринарии Иркутской области 

Цель муниципальной 

подпрограммы               

Снижение воздействия факторов окружающей 

среды на здоровье населения и повышение 

уровня экологической безопасности. 

Задачи муниципальной 

подпрограммы             

Содействие в обеспечении благоприятной для 

проживания окружающей среды 

Сроки реализации 

муниципальной 

подпрограммы   

2019-2022 годы 

Целевые показатели 

подпрограммы 

9. Количество отловленных безнадзорных собак и 
кошек на территории района; 

10. Количество ликвидированных 

несанкционированных свалок отходов; 

11. Количество выведенных из эксплуатации 

гидротехнических сооружений; 

12. Количество созданных мест (площадок) 

накопления ТКО; 

13. Количество установленных контейнеров и 

(или) контейнерных площадок; 

14. Количество участников в мероприятиях, 

проводимых в рамках «Дни защиты от 

экологической опасности»; 

15. Количество участников в мероприятии 

«Экология и Жизнь»; 

16. Количество образованных ООПТ 

регионального значения. 

Подпрограммы 

муниципальной программы                       

Охрана окружающей среды (приложение № 1 к 

муниципальной программе) 



 

 

 

Ресурсное обеспечение 

подпрограммы 

Годы Всего

, 

тыс.р

уб 

В том числе: 

Фед. б-

т 

Обл-й 

б-т 

Мест. 

б-т 

Другие 

2018г

. 817,4 0 287,5 529,9 0 

2019г

. 865 0 475 390 0 

2020г

. 

805 

0 475 330 0 

2021г

. 

775 

0 475 300 0 

Всего

: 

3262,

4 0 1712,5 1549,9 0 

Ожидаемые  конечные  

результаты   реализации 

подпрограммы                    

к 2021 г.  обеспечить: 

9. Количество отловленных безнадзорных собак и 
кошек на территории района – 685 шт.; 

10. Количество ликвидированных 

несанкционированных свалок отходов – 25 шт.; 

11. Количество выведенных из эксплуатации 

гидротехнических сооружений – 2 шт.; 

12. Количество созданных мест (площадок) 

накопления ТКО – 25 шт.; 

13. Количество установленных контейнеров и 

(или) контейнерных площадок – 895 шт.; 

14. Количество участников субботника 

«Зеленая Россия» - 26 тыс.чел.; 

15. Количество участников в мероприятиях, 

проводимых в рамках «Дни защиты от 

экологической опасности» - 26 тыс.чел.; 

16. Количество участников в мероприятии 

«Экология и Жизнь» - 26 тыс.чел.; 

17. Количество образованных ООПТ 

регионального значения – 1 шт. 

 
Раздел 1.  ЦЕЛЬ И ЗАДАЧИ, ЦЕЛЕВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ, СРОКИ РЕАЛИЗАЦИИ 

ПОДПРОГРАММЫ 
 

Целью подпрограммы является снижение воздействия факторов 
окружающей среды на здоровье населения и повышение уровня экологической 
безопасности. 

Достижение цели подпрограммы возможно посредством решения 
следующей задачи: 

  - содействие в обеспечении благоприятной для проживания окружающей 
среды. 

 Достижение выполнения цели подпрограммы будет характеризоваться 
следующими целевыми показателями: 

1. Количество отловленных безнадзорных собак и кошек на территории 
района; 

2. Количество ликвидированных несанкционированных свалок отходов; 
3. Количество выведенных из эксплуатации гидротехнических 

сооружений; 
4. Количество созданных мест (площадок) накопления ТКО; 



 

5. Количество установленных контейнеров и (или) контейнерных 
площадок; 

6. Количество участников субботника «Зеленая Россия»; 
7. Количество участников в мероприятиях, проводимых в рамках «Дни 

защиты от экологической опасности»; 
8. Количество участников в мероприятии «Экология и Жизнь»; 
9. Количество образованных ООПТ регионального значения. 
Сведения о составе и значениях целевых показателей представлены в 

приложении № 1 к настоящей   подпрограмме. 
Срок реализации  муниципальной подпрограммы: 2018 – 2021 годы. 
 
Раздел 2. ПРАВОВОЕ РЕГУЛИРОВАНИЕ ПОДПРОГРАММЫ 

 
Меры государственного регулирования определены следующими 

нормативно-правовыми актами: 
1. Федеральный закон от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации»; 
2. Федеральный закон от 10.01.2002 № 7-ФЗ «Об охране окружающей 

среды»; 
3. Федеральный закон от 24.06.1998 № 89-ФЗ «Об отходах производства 

и потребления»; 
4. «Водный кодекс Российской Федерации»; 
5. Закон Иркутской области от 09.12.2013 № 109-ОЗ «Об организации 

проведения в Иркутской области мероприятий по отлову и содержанию 
безнадзорных животных». 

6. Закон Иркутской области от 09.12.2013 № 110-ОЗ «О наделении 
органов местного самоуправления отдельными областными государственными 
полномочиями по организации проведения в Иркутской области мероприятий по 
отлову и содержанию безнадзорных собак и кошек». 

     
Раздел 3. РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ И СИСТЕМА МЕРОПРИЯТИЙ 

ПОДПРОГРАММЫ 
 

Распределение объема финансирования муниципальной подпрограммы по 
источникам финансирования, годам представлено в приложении  № 2   к 
настоящей подпрограмме. 

 
Раздел 4. ПРОГНОЗ СВОДНЫХ ПОКАЗАТЕЛЕЙ 

МУНИЦИПАЛЬНЫХ ЗАДАНИЙ 
 

В рамках подпрограммы оказание муниципальной услуги не 
осуществляется, формирование муниципальных заданий не планируется. 

 
Раздел 5. ОЖИДАЕМЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ РЕАЛИЗАЦИИ ПОДПРОГРАММЫ 

 
Реализация муниципальной подпрограммы позволит к 2021г. обеспечить: 
1. Количество отловленных безнадзорных собак и кошек на территории 

района – 685 шт.; 
2. Количество ликвидированных несанкционированных свалок отходов – 

25 шт.; 
3. Количество выведенных из эксплуатации гидротехнических 

сооружений – 2 шт.; 

consultantplus://offline/ref=F440A9931652C43D958CAEF46780DF1FABD43286D0889ACC3B273844EA464178117FE13C725ACF4F3EDC4EF5G2F


 

4. Количество созданных мест (площадок) накопления ТКО – 25 шт.; 
5. Количество установленных контейнеров и (или) контейнерных 

площадок – 895 шт. 
6. Количество участников субботника «Зеленая Россия» - 26 тыс.чел.; 
7. Количество участников в мероприятиях, проводимых в рамках «Дни 

защиты от экологической опасности» - 26 тыс.чел.; 
8. Количество участников в мероприятии «Экология и Жизнь» - 26 

тыс.чел.; 
9. Количество образованных ООПТ регионального значения – 1 шт. 

 
Приложение № 1 

 к подпрограмме «Охрана окружающей среды»  
на 2018-2021 годы муниципальной программы  
«Охрана окружающей среды в МО «Братский  

район» на 2018-2021 годы 
 

СВЕДЕНИЯ О СОСТАВЕ И ЗНАЧЕНИЯХ ЦЕЛЕВЫХ ПОКАЗАТЕЛЕЙ 
ПОДПРОГРАММЫ  «ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ»  НА 2018-2021 ГОДЫ 
МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ «ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ В МО 

«БРАТСКИЙ РАЙОН» НА  2018-2021 ГОДЫ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

№ 

п/п 
Наименование целевого показателя 

Значение целевых показателей 

Ед. 

изм. 

Отчетный 

год  

(2016 г.) 

Текущий 

год 

(2017г.) 

2018г. 2019г. 2020г. 2021г. 

1 2   3 4 5 6 7 

Муниципальная  программа «Охрана окружающей среды в МО «Братский район»» 

1 Количество отловленных безнадзорных 

собак и кошек на территории района 
Шт. 304 129 115 190 190 190 

2 Количество ликвидированных 

несанкционированных свалок отходов  
Шт. 0 0 0 5 10 10 

3 Количество выведенных из 

эксплуатации гидротехнических 

сооружений 

Шт. 0 0 0 2 0 0 

4 Количество созданных мест 

(площадок) накопления ТКО 
Шт. 0 0 0 8 8 9 

5 Количество установленных 

контейнеров и (или) контейнерных 

площадок 

Шт. 0 0 0 298 298 299 

6 Количество участников субботника 

«Зеленая Россия» 

Тыс.чел

. 
5 5 5 6 7 8 

7 Количество участников в 

мероприятиях, проводимых в рамках 

«Дни защиты от экологической 

опасности» 

Тыс.чел

. 
5 5 5 6 7 8 

8 Количество участников в мероприятии 

«Экология и Жизнь» 
Тыс.чел

. 
5 5 5 6 7 8 

9 

 

Количество образованных ООПТ 

регионального значения 

Шт. 

 
0 0 0 0 0 1 

 
Приложение № 2 

к муниципальной программе 

«Охрана окружающей среды в МО 

«Братский район» на 2018-2021 годы 

 
СВЕДЕНИЯ О СОСТАВЕ И ЗНАЧЕНИЯХ ЦЕЛЕВЫХ ПОКАЗАТЕЛЕЙ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 

«ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ В МО «БРАТСКИЙ РАЙОН» НА 2018-2021 ГОДЫ 



 

№ 

п/п 
Наименование целевого показателя 

Значение целевых показателей 

Ед. 

изм. 

Отчетный 

год  

(2016 г.) 

Текущий 

год 

(2017г.) 

2018г. 2019г. 2020г. 2021г. 

1 2   3 4 5 6 7 

Муниципальная  программа «Охрана окружающей среды в МО «Братский район»» 

1 Количество отловленных безнадзорных 

собак и кошек на территории района 
Шт. 304 129 115 190 190 190 

2 Количество ликвидированных 

несанкционированных свалок отходов  
Шт. 0 0 0 5 10 10 

3 Количество выведенных из 

эксплуатации гидротехнических 

сооружений 

Шт. 0 0 0 2 0 0 

4 Количество созданных мест 

(площадок) накопления ТКО 
Шт. 0 0 0 8 8 9 

5 Количество установленных 

контейнеров и (или) контейнерных 

площадок 

Шт. 0 0 0 298 298 299 

6 Количество участников субботника 

«Зеленая Россия» 

Тыс.чел

. 
5 5 5 6 7 8 

7 Количество участников в 

мероприятиях, проводимых в рамках 

«Дни защиты от экологической 

опасности» 

Тыс.чел

. 
5 5 5 6 7 8 

8 Количество участников в мероприятии 

«Экология и Жизнь» 
Тыс.чел

. 
5 5 5 6 7 8 

9 

 

Количество образованных ООПТ 

регионального значения 

Шт. 

 
0 0 0 0 0 1 

 
Приложение № 2  

к подпрограмме "Охрана окружающей среды"  

на 2019-2022 годы муниципальной программы  

"Охрана окружающей среды в МО "Братский  

район" на 2019-2022 годы 

 



 

РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ И СИСТЕМА МЕРОПРИЯТИЙ ПОДПРОГРАММЫ "ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ" НА 2018-
2021 ГОДЫ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ "ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ В МО "БРАТСКИЙ РАЙОН" НА 2019-2022 

ГГ. 

№ п/п 

Наименование 

основных 

мероприятий 

Ответственный 

исполнитель, 

соисполнители и 

участники 

Источники 

финансирования 

Объем 

финансировани

я всего, 

тыс.руб. 

в том числе по годам: 

2019г

. 

2020г

. 

2021г

. 

2022г

. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

1. 

Задача: Повышение качества окружающей среды и улучшение экологической обстановки на территории 

Братского района 

1.1. 

Основное 

мероприятие: 

Осуществление 

отдельных 

областных 

государственных 

полномочий по 

организации 

проведения 

мероприятий по 

отлову и 

содержанию 

безнадзорных 

собак и кошек в 

границах 

населенных 

пунктов 

Иркутской 

области 

Администрация МО 

"Братский район" 

Всего: 2163 475 738 475 475 

Областной б-т 2163 475 738 475 475 

Федеральный б-

т 0 0 0 0 0 

Местный б-т 0 0 0 0 0 

Другие 

источники 0 0 0 0 0 

1.2. 

Основное 

мероприятие: 

Повышение 

качества 

Администрация МО 

"Братский район" 

Всего: 6182,5 

4982,

5 400 400 400 

Областной б-т 3676,5 

3676,

5 0 0 0 



 

окружающей среды 

и улучшение 

экологической 

обстановки на 

территории 

Братского района 

Федеральный б-

т 0 0 0 0 0 

Местный б-т 2506 1306 400 400 400 

Другие 

источники 0 0 0 0 0 

 

1.2.1

. 

Снижение 

негативного 

влияния отходов 

на состояние 

окружающей среды  

Администрация МО 

"Братский район" 

Всего: 275,9 275,9 0 0 0 

Областной б-т 0 0 0 0 0 

Федеральный б-

т 0 0 0 0 0 

Местный б-т 275,9 275,9 0 0 0 

Другие 

источники 0 0 0 0 0 

1.2.2

. 

Защита населения 

и объектов 

экономики от 

негативного 

воздействия вод 

Администрация МО 

"Братский район" 

Всего: 1801,5 601,5 400 400 400 

Областной б-т 0 0 0 0 0 

Федеральный б-

т 0 0 0 0 0 

Местный б-т 1801,5 601,5 400 400 400 

Другие 

источники 0 0 0 0 0 

1.3. 

Основное 

мероприятие: 

Создние и 

содержание мест 

(площадок) 

накопления ТКО 

до 11 месяцев 

Администрация МО 

"Братский район" 

Всего: 4040,1 

4040,

1 0 0 0 

Областной б-т 3676,5 

3676,

5 0 0 0 

Федеральный б-

т 0 0 0 0 0 

Местный б-т 363,6 363,6 0 0 0 

Другие 

источники 0 0 0 0 0 

1.4. 

Основное 

мероприятие: 

Установка 

контейнеров и 

Администрация МО 

"Братский район" 

Всего: 65 65 0 0 0 

Областной б-т 0 0 0 0 0 

Федеральный б-

т 0 0 0 0 0 



 

(или) 

контейнерных 

площадок ТКО 

Местный б-т 65 65 0 0 0 

Другие 

источники 0 0 0 0 0 

1.5. 

Основное 

мероприятие: 

«Экологическое 

воспитание и 

образование» 

Администрация МО 

"Братский район"; 

Муниципальные 

образования МО 

«Братский район» 

Всего: 496 256 80 80 80 

Областной б-т: 0 0 0 0 0 

Федеральный б-

т 0 0 0 0 0 

Местный б-т 261 21 80 80 80 

Другие 

источники 235 235 0 0 0 

1.5.1

. 

Мероприятие «Дни 

защиты от 

экологической 

опасности»  

Администрация МО 

"Братский 

район";Муниципальны

е образования МО 

«Братский район» 

Всего: 0 0 0 0 0 

Областной б-т 0 0 0 0 0 

Федеральный б-

т 0 0 0 0 0 

Местный б-т 0 0 0 0 0 

Другие 

источники 0 0 0 0 0 

1.5.2

. 

ЭкоМарафон 

"Байкальская 

Ель" 

Администрация МО 

"Братский 

район";Муниципальны

е образования МО 

«Братский район» 

Всего: 496 256 80 80 80 

Областной б-т 0 0 0 0 0 

Федеральный б-

т 0 0 0 0 0 

Местный б-т 261 21 80 80 80 

Другие 

источники 235 235 0 0 0 

1.6. 

Основное 

мероприятие: 

Сохранение, 

развитие особо 

охраняемых 

природных 

территорий 

местного 

значения 

Администрация МО 

"Братский район" 

Всего: 0 0 0 0 0 

Областной б-т 0 0 0 0 0 

Федеральный б-

т 0 0 0 0 0 

Местный б-т 0 0 0 0 0 

Другие 

источники 0 0 0 0 0 



 

Братского района 

Иркутской 

области и 

обеспечение 

рационального 

использования 

объектов 

животного мира, 

отнесенных к 

объектам охоты 

  

Всего: 8841,5 

5713,

5 1218 955 955 

Областной б-т 5839,5 

4151,

5 738 475 475 

Федеральный б-т 0 0 0 0 0 

Местный б-т 2767 1327 480 480 480 

Другие источники 235 235 0 0 0 

 
Приложение № 3 

      к муниципальной программе 

      «Охрана окружающей среды в МО  

                                                                       «Братский район» на 2018-2021 годы 

 
РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ «ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ В МО 

«БРАТСКИЙ РАЙОН»  НА 2018-2021 ГОДЫ ЗА СЧЕТ ВСЕХ ИСТОЧНИКОВ ФИНАНСИРОВАНИЯ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Источники 

финансировани

я 

Объем финансирования, тыс.руб. 

За весь 

период 

реализации 

муниципальной 

программы 

В том числе по годам 

2018 

год 

2019 

год 

2020 

год 

2021 

год 

1 2 3 4 5 6 

Муниципальная программа «Охрана окружающей среды в МО 

«Братский район» 

Всего, в том 

числе: 3262,4 817,4 865 805 775 

Областной 

бюджет 1712,5 287,5 475 475 475 

Федеральный 

бюджет 0 0 0 0 0 

Местный 

бюджет 1549,9 529,9 390 330 300 

Другие 

источники 0 0 0 0 0 

Подпрограмма 1. «Охрана окружающей среды» 

Всего, в том 

числе: 3262,4 817,4 865 805 775 

Областной 

бюджет 1712,5 287,5 475 475 475 

Федеральный 

бюджет 0 0 0 0 0 

Местный 

бюджет 1549,9 529,9 390 330 300 

Другие 

источники 0 0 0 0 0 

  
 

 
 
 
 
 
 
 
 


	Раздел 1. ХАРАКТЕРИСТИКА ТЕКУЩЕГО СОСТОЯНИЯ СФЕРЫ
	Раздел 2. ЦЕЛЬ И ЗАДАЧИ,  ЦЕЛЕВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ, СРОКИ РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ, ПЕРЕЧЕНЬ ПОДПРОГРАММ
	- содействие в обеспечении благоприятной для проживания окружающей среды.

	Раздел  4. АНАЛИЗ РИСКОВ РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ  И ОПИСАНИЕ МЕР УПРАВЛЕНИЯ РИСКАМИ РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ
	Раздел 5. РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ
	Раздел 6. ОЖИДАЕМЫЕ КОНЕЧНЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ РЕАЛИЗАЦИИ
	Реализация муниципальной программы позволит к 2022 г. обеспечить:
	Раздел 1.  ЦЕЛЬ И ЗАДАЧИ, ЦЕЛЕВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ, СРОКИ РЕАЛИЗАЦИИ ПОДПРОГРАММЫ
	Целью подпрограммы является снижение воздействия факторов окружающей среды на здоровье населения и повышение уровня экологической безопасности.
	Достижение цели подпрограммы возможно посредством решения следующей задачи:
	Достижение выполнения цели подпрограммы будет характеризоваться следующими целевыми показателями:

	Раздел 4. ПРОГНОЗ СВОДНЫХ ПОКАЗАТЕЛЕЙ

